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Wspomnienie pośmiertne
Memorial

Pro Memoria: prof. Władysław Nasiłowski  
(1925-2022) 

Krzysztof Brożek na łamach „Archiwum Medycyny 
Sądowej i Kryminologii” w jubileuszowym numerze 
LXI z 2011 roku [2]. Osoby, które chcą przypomnieć 
sobie życiorys tej wybitnej postaci odsyłam do tego 
artykułu. Tym bardziej, że praca ta została własno-
ręcznie sprawdzona i zaakceptowana przez ówcze-
snego Jubilata.
 Z późniejszych istotnych wydarzeń biograficz-
nych należy wymienić z pewnością nadanie prof. dr. 
hab. n. med. Władysławowi Nasiłowskiemu w 2011 
roku, uchwałą Senatu Śląskiego Uniwersytetu  
Medycznego w Katowicach, tytułu doktora honoris 
causa. Otrzymał to wyróżnienie jako pierwszy 

 Ósmego sierpnia 2022 r., w wieku 97 lat, zmarł 
Prof. dr hab. Władysław Nasiłowski (Ryc. 1), nestor 
polskiej medycyny sądowej, nauczyciel kilku poko-
leń lekarzy, postać znana każdemu medykowi sądo-
wemu, choćby z faktu współautorstwa klasycznego 
już podręcznika dla studentów „Medycyna sądowa”, 
wznowionego przez Państwowy Zakład Wydaw-
nictw Lekarskich po raz ostatni w 1993 roku [1].
 Historia życia Profesora Nasiłowskiego mogłaby 
stanowić gotowy scenariusz na film. Są w niej i dra-
matyczne wydarzenia historyczne, i niewątpliwe 
sukcesy akademickie. Szczegółowo biografię Profe-
sora opracował i przedstawił historyk medycyny dr 
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Ryc. 1. Prof. dr hab. n. med. 
Władysław Nasiłowski  
(1925-2022) podczas  
uroczystości wręczenia  
nagrody Lux ex Silesia. 
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medyk sądowy w historii Uczelni. W 2019 roku, 
podczas międzyuczelnianej inauguracji roku akade-
mickiego w katowickiej Archikatedrze Chrystusa 
Króla, Profesor otrzymał nagrodę Lux ex Silesia 
(Światło ze Śląska). Należy wyjaśnić, że nagroda ta 
jest przyznawana osobom, które w swojej działalno-
ści naukowej, artystycznej lub społecznej ukazały 
wysokie wartości moralne i wniosły trwały wkład 
w  kulturę Górnego Śląska. Warto również wspo-
mnieć, że w roku 2016 Profesor Nasiłowski został 
uhonorowany odznaką „Adwokatura Zasłużonym”.
 Niewiele osób wie, że Profesor Nasiłowski w 2020 
roku opublikował swoje wspomnienia w formie ob-
szernej książki wydanej nakładem Śląskiej Izby Le-
karskiej (Ryc. 2). Osoby, które chcą poznać nie tylko 
suche dane biograficzne, ale także „kartki z kalenda-
rza” Profesora, gorąco polecam tę lekturę [3]. Książ-
ka zawiera nie tylko wspomnienia, ale także listy do 
brata -Wiesława oraz bogatą dokumentację fotogra-
ficzną z domowego archiwum.
 Na koniec tego krótkiego wspomnienia po-
śmiertnego chciałbym podzielić się osobistym 
wspomnieniem jednego ze spotkań z Profesorem, 
które miało miejsce na początku mojej drogi zawo-
dowej. Jako młody medyk sądowy zostałem odesła-
ny do Profesora celem konsultacji jednego z trud-
niejszych opiniodawczo przypadków. Spodziewałem 
się czysto merytorycznej dyskusji a otrzymałem 
w zasadzie tylko jedną, ale za to bezcenną wskazów-
kę, która towarzyszy mi do dzisiaj. Mianowicie Pro-
fesor po wysłuchaniu opisu przypadku stwierdził: 
„Kolego, należy zawsze opiniować tak, żeby potem 
spać spokojnie”.
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Ryc. 2. Okładka wspomnień prof. Nasiłowskiego 
wydanych przez Śląską Izbę Lekarską. 
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